教育部办公厅关于做好2014年普通高校
招生考试执法监察工作的通知

教监厅[2014]2号
各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：

　　为进一步强化对高等学校、招生考试机构及工作人员招生行为的监督制约，保障2014年普通高校招生考试各项工作安全、有序、顺利进行，切实维护高校招生考试的严肃性、权威性和公平性，2014年要进一步加强招生考试执法监察工作，为全面推进高考制度改革营造风清气正的育人环境。现将有关事项通知如下：

　　一、建立完善高校招生监督制约机制，确保招生权力规范运行
　　各级教育纪检监察部门要积极推动各招生考试机构、各高校建立完善“结构合理、配置科学、程序严密、制约有效”的招生权力运行机制。

　　1.加强对招生权力监督制约体系建设情况的监督检查。高度重视高校招生组织管理、决策程序和决策执行情况的监督，重点监督各高校是否按教育部相关规定成立的招生委员会，其决策机制是否健全，决策依据是否充分，决策程序是否规范。学校招办作为招生委员会的执行机构，是否严格执行各项既定的决策。纪检监察部门要加强对招生管理部门履行监管职责情况的监督，负责对招生考试工作的决策、组织、执行工作进行全员、全程、全方位监督。

　　2.加强招生录取重大事项集体决策机制建设和执行情况的监督检查。各高校应把本校招生计划编制、招考办法、录取标准、预留计划使用原则和标准、特殊类型考生入选资格名单、录取结果等招生工作中的重大事项纳入集体决策范畴，经学校招生委员会按照集体决策议事规则和程序进行决策，对表决情况进行如实、详细记录，表决人对自己的表决意见进行签字确认。集体决策事项涉及违规的，按照表决情况进行追责。

　　3.加强招生管理制度完备性、合规性和廉洁性监督检查。要建立健全考试安全保密制度、集体决策制度、利益冲突回避制度、重要事项报告制度、信息公开制度、新生入学抽查复核制度等招生管理制度，确保把招生权力关进制度笼子。加强对招生管理制度合规性审核把关，其内容不得违背国家招生考试政策相关规定，不得有令不行、有禁不止。加强招生执法监察，强化对招生权力运行的监督，保障招生权力的规范运行。

　　二、加强考务安全的监督检查，确保考试安全平稳进行
　　各级教育纪检监察部门要加强对2014年高考安全工作方案落实情况的监督检查，确保硬件建设、队伍建设、制度建设、责任落实机制建设等各项建设都落实到位。

　　4.加大对硬件设施配备情况的监督检查力度。确保保密室达标率达100%，确保标准化考场使用率达100%，保障学生全部在标准化考点参加考试，配足配齐保密设备。确保作弊防控系统、视频及网络监控系统等能够正常使用。各考点配足配齐第二代身份证识别仪、信号屏蔽仪、金属探测仪等必要的防作弊的设备。

　　5.严格对考务人员选用的把关。确保选拔政治可靠、法纪意识强、责任意识强的工作人员负责有关考务工作。加强对考务人员的警示教育和业务培训，落实全员培训要求，经培训合格后方能上岗，使其牢固树立“考试安全是第一要务，安全保密是生命线”的意识，全面掌握考务安全操作的应知应会。

　　6.加强安全保密制度建设的监管。督促招生考试部门按照《保密法》规定，建立健全考试安全保密制度体系。强化制度落实，加强对命题、制卷、运送、保管、分发等关键环节考务安全制度及操作规范执行情况的监督检查，使制度成为可执行的办法、可操作的措施，使工作人员内化于心、外化于行、牢固掌握、熟练运用，切实提高制度的执行力。

　　7.强化责任落实机制。将考务安全保密责任逐一分解，落实到岗，责任到人，层层签订安全保密责任书，明确保密工作要求和保密内容。会同考试管理有关部门落实巡考制度，通过考试指挥平台视频监控和实地抽查相结合的方式，加强对考风考纪及考务人员、监考人员履职尽责情况的监督检查。积极督促教育行政部门和考试管理部门按照《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第33号）等相关规定，对考试违纪、作弊考生及失职渎职工作人员进行严肃处理，确保高考平稳有序进行。

　　8.加强考试数据安全性的监督。试卷扫描数据光盘要按照纸质试卷同等密级设密，试卷扫描数据光盘、考试成绩数据光盘要及时报同级教育纪检监察部门备案保存。自主招生等特殊类型招生的面试过程须全程录像，考生报名申请、笔试答卷材料及面试录像要报本校纪检监察部门备案备查。

　　三、加强招生录取政策及执行情况的执法监察，维护高考公平公正
　　教育纪检监察部门在招生录取执法监察的过程中，要聚焦重点部位和关键环节，以容易发生问题的薄弱环节和人民群众反映突出的问题为重点，开展有针对性的监督检查。

　　9.加强对招生录取政策执行情况的监督检查。要督促教育行政部门、招生考试部门不折不扣执行国家高考政策，维护高考制度的权威性，不得出台含有违规“点招”录取等与国家招生政策相违背的招生办法，决不允许“上有政策，下有对策”。对出台违反国家招生政策的，一律责令限期整改，严肃问责。

　　10.加强对招生管理部门履职尽责情况的监督检查。督促招生管理部门加强对招生简章及录取方案的审核，尤其要加强对自主招生等特殊类型招生简章考核办法、工作程序、入选考生确定规则、录取优惠分值设置等内容的审核把关。督促招生管理部门加强高校招生简章及录取方案报送核准备案并据此开展工作情况的监管。

　　11.督促招生主管部门加强对自主招生和特殊类型招生的监管。普遍检查与重点抽查相结合，对自主招生和特殊类型招生集体决策、安全保密、回避、信息公开等制度的建设及其执行情况进行严格检查。凡是发现制度不健全或执行不严格的高校，视情节分别给予通报批评、暂停招生、取消资格等处理。对于发现有暗箱操作、徇私舞弊、权钱交易等问题的人员，一律立案查处，严肃处理。加强对自主招生初试、面试及特殊类型招生专业测试等各个环节的考务管理、工作程序、工作纪律等方面的过程监督，加强廉政风险防控，确保规范操作和廉洁运作。

　　12.完善招生录取结果复查制度。教育纪检监察部门要会同招生主管部门，组织专家对录取结果尤其是自主招生等特殊类型招生录取结果进行抽查，抽查高校比例原则上不低于10%。高校纪检监察部门要加强对体育艺术类专业或体育艺术特长生等特殊类型考生录取结果监督，开展入学专业测试复核。对于在抽查和复核中不达标或通过“点招”等途径违规录取的学生，一律不予学籍注册；已经注册学籍的，要坚决予以取消，对相关责任人，实行倒查追责。

　　四、进一步加大信息公开力度，深入推进高考“阳光工程”
　　教育纪检监察部门要推动和督促招生考试机构、各高校切实履行教育部实施高校招生“阳光工程”的相关规定，主动、全面、准确公开招生录取相关信息。

　　13.推动完善信息公开制度。督促建立和完善分级负责、规范有效的国家、地方、高校、中学等多级高校招生信息公开制度，确保信息采集准确、公开程序规范、内容发布及时。凡涉及考生切身利益的，需要公众知晓和参与的，反映招生考试机构办事程序的，法律法规规定应当公布的信息等属主动公开的招生信息都要及时、主动公开，并依法依规、积极稳妥开展依申请公开工作。建立信息公开监督和保障制度，对信息公开工作进行考核评议、监督检查。

　　14.扩大信息公开范围。督促各招生考试机构、学校严格按照《教育部关于进一步推进高校招生信息公开工作的通知》（教学函〔2013〕9号）的要求和职责分工，进一步扩大信息公开范围，规范公开程序和内容，确保招生信息“十公开”。加强对高校招生信息公开工作的监督检查，重点检查各高校在所有省（区、市）录取考生的最低成绩公示情况（分省、分批次、分专业、分科类）。未经公示的，不得上报录取数据，一律不予学籍注册。要将信息公开与加强社会监督相结合，各级教育纪检监察部门要设立监督举报电话，及时受理群众投诉、举报。

　　15.落实信息公开责任。对未认真履行信息公开职责、公开工作不到位的单位，要责令其限时纠正或改进，并依据《中华人民共和国政府信息公开条例》追究有关责任人责任。要按照“谁公开、谁负责解疑释惑”的原则，及时回应处理公众质疑和问题，督促建立健全舆论引导机制、虚假信息澄清机制和非法招生预警机制。

　　五、严格落实招生工作责任制，严肃查办违纪违法案件
　　教育纪检监察部门要按照“谁主管、谁负责”的原则，加强对招生考试职能部门履职尽责情况的监督，强化招生责任制的落实，严肃查处违纪违法案件。

　　16.加强对招生工作纪律执行情况的监督检查。高校党政领导干部和招生考试工作人员要严格落实招生工作责任制相关规定，依法正确履行各自的职责，认真执行“六不准”、“十严禁”等纪律要求。对在高校招生考试中的违纪违规行为，要依照《行政机关公务员处分条例》《事业单位工作人员处分暂行规定》《教育部关于实行高等学校招生工作责任制及责任追究暂行办法》等有关规定，严肃追究相关人员的责任。涉嫌犯罪的，一律移送司法机关依法严惩。

　　17.严格执行“一案双查”制度。严肃查处招生考试领域利用职权徇私舞弊的案件、公职人员失职渎职案件和其他损害人民群众利益等案件，特别是对泄露高考试题等泄露国家秘密案件、“点招”违规录取案件及通过自主招生等特殊类型招生“钱权交易”违规录取的案件，对造成严重后果和恶劣影响的，不但要追究直接责任人的责任，还要按照党风廉政建设责任制及党政领导干部问责的相关规定，追究主要领导责任和重要领导责任。

　　18.强化各级教育纪检监察部门监督职责。增强各级纪检监察部门的责任意识，牢固树立“有问题发现不了是失职，发现问题不及时处理就是渎职”的观念，一旦发现违规行为，要严肃执纪、严格问责，决不能妥协通融、说情开脱。对本部门、本地区、本学校监督不力或不履行监督职责的，要严肃追究相关部门及主要领导的责任。

教育部办公厅

2014年5月7日